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غ گردان؛ تا دلت را از ترس ]از خودم[  در تورات نوشته شده است: اى فرزند آدم! خود را براى عبادت من فار

غ نسازى، دلت را از اشتغال به دنیا انباشته مى کنم و دَرِ نیاز را به  آکنده سازم. اگر خود را براى عبادت من فار
رویت باز و تو را به آنچه در طلب آن هستى وا مى گذارم.

)قصص الأنبیاء: ۱۹۳/۱۶۶(
سخن روز

 فیلمسازانی که تهدید 
به مرگ شدند

به دنبال اظهار نظر برخی فیلمسازان برگزیده در 
مراسم اختتامیه جشنواره فیلم برلین درباره غزه و 
فلسطین که شنبه گذشته در برلیناله پالاس برگزار 
شد برخی مقامات آلمانی، برگزارکنندگان را زیر 
بازجویی کشانده و فیلمسازان یاد شده را با اتهام 

یهودی ستیزی مورد تهدید قرار دادند.
بن راسل کارگردان فیلم »درگیری مستقیم« که 
برای دریافت جایزه بهترین فیلم بخش »برخوردها« 
مراسم  این  در  دوش  بر  فلسطینی  چفیه  با 
حضور یافت، طی سخنانی اسرائیل را به دلیل 
بمباران باریکه غزه که غیرنظامیان در آن تحت 
 محاصره زندگی می کنند، به ارتکاب »نسل کشی« 
و  کارگردان  عذرا،  باسل  سپس  کرد.  متهم 
روزنامه نگار فلسطینی که به همراه حمدان بلال 
یووال آبراهام )فیلمساز( اسرائیلی و ریچل زُر جایزه 
بهترین مستند را برای هیچ سرزمین دیگری از 
آن خود کرد و هنگام دریافت این جایزه مورد 
تشویق شدید حاضران قرار گرفت در سخنانی 
 کشتار فلسطینیان به دست اسرائیل را قتل عام 
خواند. یووال آبراهام نیز هنگام دریافت جایزه 
 ، فلسطینی ها ل  قبا ر  د را  ئیل  اسرا  ، سیاست
آپارتاید توصیف کرد و خواستار آتش بس در غزه 
شد. در فیلم »هیچ« سرزمین دیگری، نابودی 
 روستاهای فلسطینی در کرانه باختری نشان 

داده شده است.
 اما پس از آنکه مقامات آلمانی به اتهام یهودی ستیزی 
این فیلمسازان را مورد تهدید قرار دادند آبراهام و 

خانواده اش در اسرائیل نیز تهدید به مرگ شدند. 
این فیلمساز جوان در این باره به گاردین گفت: این 
برچسب های یهودستیزانه نه تنها ظالمانه است 
بلکه به معنای واقعی کلمه حتی جان یهودیان را به 

خطر می اندازد.
وی افزود:»من نمی دانم آلمان می خواهد با ما چه 
کند. اگر این روش آلمان برای برخورد با گناه خود در 
مورد هولوکاست است باید بدانند که با این روش آنها 
این مفهوم را از هر معنایی خالی می کنند. آبراهام 
گفت که قصد داشت فردای مراسم اختتامیه به 
اسرائیل بازگردد اما زمانی که متوجه شد رسانه های 
اسرائیلی هم براساس اتهام مقامات آلمانی، سخنان 
او را یهودستیزانه توصیف کرده و تهدید به مرگ شده، 

برنامه بازگشت خود را به تأخیر انداخت. 
چرا که برخی حتی به خانه اش در اسرائیل رفته و 
اعضای خانواده اش را تهدید کرده اند تا جایی که آنها 

از ترس جان، منزلشان را ترک کرده اند. 
به نظر می رسد صهیونیست ها با سوء استفاده از 
موقعیت آلمان در جنگ دوم جهانی آنچنان ملت 
آلمان و تاریخش را تحقیر کرده و به خود ویرانگری 
مستمر واداشته اند که توانسته اند سایه سانسور 
و جعلیات خود در اروپا را از طریق آلمان منتشر و 

القا نمایند!

یادداشت

یادداشت

نگاره

گر خود ز عبادت استخوانی در پوست
زشتست اگر اعتقاد بندی که نکوست

گر بر سر پیکان برود طالب دوست
حقا که هنوز منت دوست بروست

سعدی

فضای مجازی

تحولی در پوشش خبری اخذ رأی رهبر معظم انقلاب
الهام عابدینی، خبرنگار و مجری در توئیترش درباره نحوه پوشش خبری 
اخذ رأی در شعبه حسینیه امام خمینی)ره( نوشت: »ابتکارهای امروز صبح 
در حسینیه امام خمینی)ره( برای پوشش رأی دادنِ مقام معظم رهبری 
چقدر خوب و متفاوت بود؛ از حضور گسترده رسانه های ایرانی و غیرایرانی 

تا انسان رسانه ها.«

بی عدالتی با نگاه عددی به انسان ها در حوزه فرهنگ
اسماعیل آذری نژاد، فعال حوزه کتاب کودک در مناطق محروم درباره 
عدالت آموزشی در توئیترش نوشت: »یکی از مربی های کتابخانه سیار 
دیروز گفت نمی ارزد یک روز کامل 10 روستا را بگردم و کلاً به 30 دانش آموز 
کتاب بدهم، در حالی که اگر به یک مدرسه شهر بروم در نیم ساعت به 
100 نفر کتاب امانت می دهم. گفتم برخی با همین نگاه به آن 30 نفر ظلم 

می کنن، چون کودک روستا هستند.«

به آتش دشمن نگاه کنید!
محمدمهدی همت، فرزند شهید محمدابراهیم همت در توئیتر ضمن 
یادآوری وصیتی از پدرش نوشت: »امروز که رسانه های بیگانه، دشمنان 
داخلی و خارجی و دوستان خائن و جاهل یکصدا شده اند که »رأی 
ندهید«، بیشتر یاد حرف پدر شهیدم حاج محمد ابراهیم همت می افتم 
که می فرمود: »هر موقع در مناطق جنگی راه رو گم کردید نگاه کنید آتش 
دشمن کدام سمت را می کوبد، همان جبهه خودی است.« چشم های 
پدرم نقشه راه من است، به مسیر چشم های شهدا ایمان داشته باشید.«

تمرین برای سازنوازی آثار اساتید بزرگ کافی نیست
علی قمصری، نوازنده در اینستاگرامش در کنار ویدیویی از بازنوازی اثری 
از استاد جلیل شهناز نوشت: »نواختن اثر اساتید بزرگ تنها با تمرین 
امکان پذیر نیست. با ذهن خالی و شوق، تن به جریان رونده اش باید 

. سپرد
 این اثر استاد شهناز، همدم همیشگی خلوتم است و پس از سال ها که تنها 
به شنیدنش انس گرفته بودم دل به دریا زدم و دست به ساز بردم. مکتب 
تار استاد شهناز، جلوه ای از ظرافت های هنر ایرانی است که نغماتش در 
خورشید عمارت های سلطنتی و شمس العماره کاخ گلستان، انگار بازتابی 

موسیقایی از معماری این بنا بود.«

قلب مردم اهل مقا ومت، فراتر از مرزها برای هم می تپد
پرستو علی عسگرنژاد، فعال فرهنگی در اینستاگرامش درباره ویدیویی 
که خبرنگار لبنانی حاضر در مراسم دیروز انتخابات در حسینیه امام 
خمینی)ره( منتشر کرده، نوشت: »این خانم از حسینیه امام خمینی در 
تهران برگشته. بیسانه، بیسان طراف، خبرنگار شبکه عربی المیادین که 

اهل جنوب لبنانه.
 اسمش من رو یاد هم نامش میندازه، بیسان، دختر موفرفری سرزمین 
زیتون که چند ماهه با ویدیوهاش از مظلومیت ملتش، صبر و مقاومت رو 
تمرین می کنم. بیسان طراف امروز در حسینیه بود تا اولین رأی انتخابات 

1402 رو برای مخاطبینش روایت کنه.
 وقتی رهبر ایران برای دادن رأی وارد حسینیه شدن، بیسان ایشون رو 
صدا کرد و یادگاری خواست. چفیه ای که بر دوش بیسانه، هدیه رهبر 
انقلاب به این خبرنگار لبنانیه. بیسان بارها و بارها این چفیه رو بوسید 

و بر چشم کشید.
 به هر کس رسید چفیه رو نشون داد و با گریه گفت که هدیه ش گرفته. 
بعد، به من، به فارسی، جمله ای گفت که ازش خواستم جلوی دوربینم 

بگه تا در قلبم ثبتش کنم.
 جمله بیسان رو از زبون خودش، با همین فارسی دست وپاشکسته  و به 
قول خودش »یواش یواش«ش بشنوید. قلب مردم اهل مقا ومت، فراتر 

از مرزها، با هم می تپه، در سرزمینی که اسمش ایمانه، ایمان و امید.«

مشارکت مردم تهران، شاهدی بر سازکار سالم صندوق رأی
سینا کلهر، کارشناس جامعه شناسی فرهنگی در توئیترش ضمن انتشار 
جدولی از جزئیات مشارکت مردم تهران در ادوار مختلف انتخاباتی نوشت: 

»این جدول حافظه تاریخی انتخابات مجلس است. 
عجیب آن که هم کمترین مشارکت برای تهران هست هم بیشترین و 
عجیب تر آن که هر زمان مشارکت بیشتر بوده جریان سیاسی که در مجلس 
حاکم شده به بخش ناراضی جامعه نزدیک بوده. معنایش این است که 

سازکار صندوق رأی هم سالم است هم کار می کند.«

جنگ گرسنگی

داستان فیلم، 
قصه دختر و 

پسر جوانی به 
نام شایسته و 

بینظیر است که 
در افغانستان 

معاصر در 
حال زیست 
هستند و در 

بدترین شرایط 
معیشتی، امید 

و عشق از آنها 
گرفته نمی شود 

و نکته کانونی 
و ماندگار فیلم 

همین تبلور 
عشق در شرایط 
سخت و پیچیده 

فرهنگی و 
جغرافیایی 

است

یووال آبراهام 
هنگام 

دریافت جایزه 
سیاست، 

اسرائیل 
را در قبال 

فلسطینی ها، 
آپارتاید 

توصیف کرد 
و خواستار 

آتش بس در 
غزه شد. در 

فیلم »هیچ« 
سرزمین 

دیگری، 
نابودی 

روستاهای 
فلسطینی در 

کرانه باختری 
 نشان 

داده شده 
است

مستند کوتاه »سه ترانه برای بینظیر« یکی از بهترین 
مستندهایی است که در سال  های اخیر درباره 
افغانستان و مضمون عشق ساخته شده اما به نظر 
می رسد آنچنان که باید و شاید در ایران شناسانده 

نشده است. 
فیلم توسط یک زوج هنری افغان ساکن امریکا به 
نام های الیزابت و گلستان میرزایی ساخته  شده 
و پس از موفقیت در جشنواره های جهانی توسط 
نتفلیکس خریداری شده است. ارزش هنری و 
مضمونی فیلم بعد از پیوستن نتفلیکس دوچندان 
شد و باعث شد فیلم به آنچه مستحقش بود برسد 
و تا نامزدی اسکار مستند کوتاه در سال 2022 پیش 
برود.داستان فیلم، قصه دختر و پسر جوانی به نام 
شایسته و بینظیر است که در افغانستان معاصر در 
حال زیست هستند و در بدترین شرایط معیشتی، 
امید و عشق از آنها گرفته نمی شود و نکته کانونی و 
ماندگار فیلم همین تبلور عشق در شرایط سخت و 

پیچیده فرهنگی و جغرافیایی است.
خانواده شایسته با کمترین سطح فرهنگ و آموزش، 
حتی اجازه حضور در ارتش را به او نمی دهند، مضافاً 
اینکه پیش تر به دلیل جنگ و مهاجرت ادامه 
تحصیل نیز نداده است، آنها تنها به درآمد خشخاش 
فکر می کنند و هر تصمیمی از او را رد و تنها به انجام 

تجارت تریاک ترغیبش می کنند.
 در این شرایط شایسته مصمم است به خواسته 
خود برسد و عشق به همسر و خانواده، او را برای این 
تصمیمات مصمم می کند، حال آنکه گویی تقدیر او در 

جایی دیگر و چیز دیگری رقم خورده است.
تصویری که زوج فیلمساز میرزایی در سه ترانه 
برای بینظیر ارائه داده تصویر مهم و تکان دهنده ای 
 از وضعیت افغان ها از نظر فرهنگی و معیشتی 
است. به جز خانواده شایسته و بینظیر و پدر و 
برادرانش، فیلمساز در همین زمان کوتاه مستند، 
تصویری از دیگر افراد ساکن در این کمپ از قبیل 
بچه ها و مکان  های اسکان و تفریح و زیست مردم 
افغان هم نشان تماشاگر می دهد، تصویری واقعی و 
ناراحت کننده که پایین ترین سطح امکانات رفاهی 
را برای افغان  های ساکن در این منطقه به نمایش 
می گذارد. یکی از دلایل مهم موفقیت میرزایی ها 
در این فیلم، تجربه زیستی مشابهی است که آنها 
از افغانستان و زندگی در آنجا داشتند. آنها با اینکه 
ساکن امریکا هستند اما موطن اصلی خود را فراموش 
نکردند و تجربه های زیستی خود را به هنرمندانه ترین 

شکل ممکن در اختیار جهانیان گذاشتند.
4 فیلم دیگر آنها از سال2014 تا 2018 نمایانگر عرق 
ملی آنها و تلاش شان برای رساندن صدای هموطنان 
افغان خود به جهانیان است؛ فیلم »محبوس 
در کابل« آنها در سال 2013 به موضوع پناهندگی 

سیاسی افغان ها پرداخت و در »خداحافظ کابل« 
در سال 2014 به نگرانی های کارکنان آژانس های 
بین المللی توجه کرده اند. »برای سردار: روزنامه نگار 
افغان« در سال 2016 درباره قتل یک روزنامه نگار 
افغان و »لیلا روی پل« در سال 2018 درباره اعتیاد به 
هروئین در این کشور بوده است.  تضاد و پارادوکس 
در پرداخت سینمایی، همواره جزو مهم ترین 
دلایل موفقیت و کیفیت فیلم ها و شخصیت  ها 
می شود و فیلم »سه ترانه برای بینظیر« به خوبی 
 از این عنصر طلایی برای پیشبرد روایت خود 

بهره برده است. 
تبلور عشق در یک فضای تاریک، بی امید و ملال آور 
نکته اصلی فیلم در ارائه پارادوکس عشق در زندگی 
سخت و سیاه است. جایی که شایسته سه ترانه را 
برای همسرش بینظیر می خواند و آن را با شور و شادی 
به معشوقه اش تقدیم می کند، بهترین موسیقی متن 

و محل همراهی و سمپاتی تماشاگر یا فیلم است. 
فیلم تقریباً هیچ فضای چشم نواز و زیبایی ندارد 
و این شیمی شخصیت  هاست که باعث شده، این 
مستند کوتاه در سراسر لحظات درخشان و دیدنی 
باشد.پرداخت عشق در مستند کوتاه »سه ترانه 
برای بینظیر«، نه بر پایه موسیقی و تصاویر بکر و زیبا 
بلکه بر اساس اصالت و سادگی و خلوص صورت 
گرفته و همین دلیل جذابیت و فراگیری این مستند 
کوتاه اما ماندگار است که به نظر می رسد جا برای 
درس آموزی و توجه میان سینمادوستان و سینماگران 

داخلی نیز دارد.
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پیشنهاد می کنم کمیته ای برای بررسی اقتباسی بودن »دست ناپیدا« تشکیل شود
اگر سینما بتواند پیوند خود را با ادبیات استحکام ببخشد، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد و اگر فیلم سازان 
ما سرانه مطالعه خود را افزایش دهند و در جریان تمام کتاب ها و رمان ها قرار بگیرند، طبیعتاً متوجه می شوند 
که چه ظرفیت خوبی در این حوزه وجود دارد. متأسفانه اکثر هنرمندان ما اهل مطالعه و کتاب خوانی نیستند، 
حتی برای فیلم های خود پژوهش های گوناگونی انجام می دهند اما به سراغ کتاب نمی روند. هر چه 
پیوند میان این دو حوزه افزایش پیدا کند، آثاری که تولید می شود نیز بسیار ماندگار خواهند بود. در 
تاریخ ایران کارگردانانی که از حوزه ادبیات برخاستند، بسیار موفق و درخشان بوده اند و خودشان 
مؤلف هستند. میرباقری، بیضایی، مهرجویی، حاتمی کیا و … از این دسته افراد هستند. درباره فیلم 
»دست ناپیدا« هم که در جشنواره امسال حضور داشت، اگر انسیه شاه حسینی اقتباس جدی از کتاب 
انجام داده است، باید حق و حقوق نویسنده را پرداخت کند. من پیشنهاد می کنم که نویسنده کتاب 
به سازمان سینمایی مراجعه کند، با چند نفر از کارشناسان این موضوع را بررسی کنند تا اثبات 
شود که این اثر، اقتباس از کتاب »حوض خون« است یا نوشته شخصی خانم شاه حسینی؟
بخشی از گفت وگوی ایبنا با محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی

عکس نوشت

عشق در وقت اضافه

محمد تقی زاده

روزنامه نگار

مردم سراسر کشور، 
دیروز با حضور پای 
صندوق های رأی در 

انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و مجلس خبرگان 

رهبری شرکت کردند.
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